证券代码：600198         证券简称：*ST 大唐        公告编号：2021-051

大唐电信科技股份有限公司

关于收到上海证券交易所《关于对大唐电信科技股

份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关

联交易预案信息披露的问询函》的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司于 2021年 5 月 24 日收到上海证券交易所《关于对大唐电信科技股份

有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的问询

函》（上证公函[2021]0493 号），（以下简称“《问询函》”），《问询函》全文

如下：

“大唐电信科技股份有限公司：

经审阅你公司披露的发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

（以下简称预案），现有如下问题需要你公司作出说明并补充披露。

一、关于交易目的及影响

1.预案显示，公司拟发行股份收购大唐联诚 100%股权。公司近两年亏损最

近一年净资产为负。本次交易完成后，公司主营业务将新增专用移动通信、专用

宽带电台和宽带移动安全应用。请公司补充披露：（1）结合公司当前财务指标、

业务情况、未来发展战略及经营计划，说明本次交易的主要考虑及必要性，是否

有利于增强上市公司持续经营能力，是否有利于提高上市公司质量；（2）本次交

易在业务、资产、财务、人员、机构等方面的整合计划、整合风险，说明公司是

否具备控制、管理、运营标的公司所必要的人员和经验储备，并论证公司收购标

的公司后能否对其实施有效控制。请财务顾问发表意见。

二、关于交易方案

2.预案显示，本次发行股份购买资产的交易对方为大唐联诚的全体股东，

包括电信科研院、大唐控股、中信科移动基金等 9 家公司或有限合伙企业。请

公司补充披露：（1）相关有限合伙企业各层合伙人取得权益的时间、出资方式、

资金来源、认缴出资是否已实缴到位、是否存在关联关系等；（2）上述有限合

伙企业、基金是否专为本次交易设立，如是，补充披露本次交易完成后最终出

资人持有的合伙企业份额或基金份额的锁定安排；（3）结合交易对方对标的公

司持续拥有权益的时间，说明各交易对方的具体锁定期安排；（4）交易对方穿

透后的合计人数，说明是否超过 200 人，是否符合《非上市公众公司监管指引

第 4号》的相关规定。请财务顾问和律师发表意见。

3.预案显示，中国信科集团目前直接及间接持有公司 33.94%股份，同时

拟参与募集配套资金，募集配套资金取得股份的锁定期为 18 个月。请公司补

充披露：（1）中国信科集团在本次交易前所持公司股份的锁定期安排；（2）相

关锁定期安排是否符合重组办法及收购管理办法等相关规定的要求。请财务顾

问和律师发表意见。

三、关于标的公司经营及财务

4.预案显示，标的公司主营业务包括专用移动通信业务、专用宽带电台业

务、宽带移动安全应用，且客户集中度较高，向前五大客户销售占同期营业收

入比例超过 60%。请公司补充披露：（1）标的公司各业务板块的业务模式、盈

利模式、结算模式、收入确认政策和时点，并列示各业务板块近两年一期的营

业收入、营业成本、毛利率等主要财务指标；（2）近两年一期标的公司各业务

板块主要客户名称、销售方式、交易内容、金额及占比，说明是否对主要客户

存在重大依赖，如是，请说明具体情况，并充分提示相关风险；（3）各业务板

块主要客户是否与标的公司及其控股股东构成关联方，如是，请说明相关关联

交易定价是否公允及依据。请财务顾问发表意见。

5.预案显示，标的公司所处的特种通信行业属于技术密集型行业，技术更

新与核心技术人员对保持业绩增长具有重要意义。标的公司目前已形成核心技

术优势与人才队伍优势。请公司补充披露：（1）标的公司所处行业的基本情况，

包括但不限于市场规模、竞争格局、发展趋势、产业政策、业务壁垒；（2）标

的公司各业务板块所处行业地位、市场份额、主要竞争对手情况；（3）近两年

一期标的公司研发投入情况，包括但不限于研发投入金额及占营业收入比重、

费用化及资本化金额与占比、研发人员人数及受教育程度，是否与同行业可比

公司相一致；（4）标的公司核心技术人员的定义及依据、具体构成、竞业禁止

签订情况等，说明标的公司核心技术人员是否稳定，标的公司是否对其存在重

大依赖，拟采取何种措施应对核心技术人员流失风险。请财务顾问发表意见。

6.预案显示，2019 年、2020 年、2021 年 1-4月，标的公司分别实现营业

收入 4.02 亿元、5.20 亿元、1.28 亿元，归母净利润 0.15 亿元、0.42 亿元、

0.12 亿元，毛利率 48.47%、48.57%、60.60%，经营活动现金净额-0.39 亿元、

0.18 亿元、-0.21 亿元。请公司补充披露：（1）标的公司 2020 年营业收入增幅

较小的情况下，归母净利润大幅增长的原因及合理性，业绩增长是否具有可持

续性；（2）标的公司毛利率较高，尤其是 2021 年 1-4 月大幅增长，请说明原

因及合理性，相关毛利率水平是否可持续；（3）标的公司经营活动现金流净额

大幅波动且与归母净利润不匹配，请说明原因及合理性，是否符合行业特点；

（4）结合前述情况，说明本次交易是否有利于提升上市公司持续经营能力，是

否符合重组办法相关规定。请财务顾问发表意见。

7.预案显示，截至 2019 年年末、2020 年年末、2021 年 4月 30 日，标的

公司所有者权益分别为-1.63 亿元、2.08 亿元、7.91 亿元，资产负债率分别

为 122.06%、76.96%、48.34%，变动较大。请公司补充披露：（1）结合行业情

况、公司经营模式、资产结构、财务状况，以及标的公司于 2008 年成立以来

的经营情况等，说明截至 2019 年年末，标的公司所有者权益为负的原因；（2）

报告期内标的公司所有者权益显著增加的原因及合理性；（3）标的公司报告期

内是否存在增资，如存在，请说明增资方、增资时间、增资金额、增资用途与

必要性、增资价格与本次交易是否存在差异、增资款项是否已实际缴纳、增资

安排是否存在明股实债、业绩对赌、回购条款等特殊约定；（4）结合标的公司

的负债结构、货币资金及现金流情况，分析标的公司的偿债能力及流动性。请

财务顾问发表意见。

8.预案显示，我国对从事特种通信产品研发、生产和销售的企业设立较为

严格的资质认证管理，标的公司现已具备相应资质证书，但存在相应资质证书

到期后未能及时续期或者申请续期未通过的风险。请公司补充披露：（1）前述

业务所需资质证书、标的公司目前所持资质证书、登记主体、有效期、进行续

期所需要的程序，是否存在续期障碍；（2）如未能成功续期，对标的公司获取

订单及日常生产经营的影响。请财务顾问发表意见。

9.预案显示，本次交易对方包括上市公司控股股东电信科研院，其持有标

的公司大唐联诚 59.87%股权。请公司补充披露：（1）结合标的公司业务、资

产、财务、人员、机构等方面，说明标的公司是否对电信科研院及关联方具有

重大依赖，是否具有独立性；（2）结合控股股东及关联方的主营业务情况，说

明本次交易是否会导致控股股东及关联方与公司存在同业竞争或潜在同业竞

争，是否违反控股股东作出的避免同业竞争的承诺；（3）结合标的公司与控股

股东及关联方近三年的交易往来等情况，说明本次交易完成后公司是否涉及新

增关联交易情形。请财务顾问发表意见。

    请你公司收到本问询函后立即披露，并在 5个交易日内针对上述问题书面

回复我部，并对重组预案作相应修改。”

以上为《问询函》的全部内容，公司将积极按照《问询函》要求准备回复

文件，并对相关文件进行补充和完善。公司也将及时履行信息披露义务，敬请

广大投资者关注后续相关公告。

特此公告。

大唐电信科技股份有限公司董事会

2021年 5月 25 日